
UNIVERSITÀ
degli studi
DI TRIESTE

Dipartimento

Scienze Politiche

e Sociali

Decreto n. _yl3^/ 2022 - Prot. n. '^3^* dipi . OS • ̂ 3 • 7s>Z2.

Anno 2022 tit. X ci. 4 fase. 1

Oggetto: Autorizzazione all'affidamento diretto per il rinnovo del noleggio di due
multifunzione A4 bianco e nero, al di sotto della soglia di cui all'art. 35 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, per euro 1.717,76 complessivi, ai sensi degli artt. 32 e
36 del D.Lgs. 50/2016.

Codice C.I.G.: Z243583A79

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 deirart.32,
il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determino di contrarrei individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione
di due 0 più operatori economici.

Vista la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n.140 del 17 giugno 2019 ed entrata in vigore il 18 giugno
2019 che ha convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32;

Visto l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui è
stato elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa l'importo relativo all'obbligatorietà del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, modificando, quindi, l'art.1,
comma 450 della Legge 296/2007;

Premesso che il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università di Trieste
necessita di procedere all'acquisizione del servizio di noleggio di due

Università degli Studi di Trieste
Dipartimento di Scienze Poiitiche e Sociaii
Piazzaie Europa, 1
I-34127 Trieste

www.dispes.units.it - dsps@pec.units.it Responsabile del procedimento: Giuiia Mosca
Tei. +39 040 558 3525

direzione@dispes. units.it



UNIVERSITÀ
degli studi
DI TRIESTE

■43^

Dipartimento

Scienze Politiche
e Sociali

, apparecchiature multifunzione allo scopo di garantire la continuità del servizio di
stampà, fotocoplatura e scansione da parte del personale afferente al
Dipartimento^ ~

Premesso che, con decreto n. 8 del 8/02/2018 è stato affidato II servizio di noleggio di due
apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia, stampa e
servizi connessi da tavolo a colori attraverso la valutazione di una proposta
economica per un periodo di 48 mesi da parte dell'operatore economico Ollvetti
S.p.a., nell'ambito della Convenzione CONSIP "Apparecchiature multifunzione
28 - noleggio", e che II relativo contratto scadrà In data 19 marzo 2022,

Considerato che In data 4 febbraio 2022 è pervenuta una proposta da parte del fornitore
affidatario Ollvetti S.p.a. alle medesime condizioni di servizio stabilite della
Convenzione CONSIP "Apparecchiature multifunzione 28 - noleggio" con un
canone più vantaggioso rispetto a quello attuale (€ 88,00 - Iva esclusa - In
luogo degli attuali € 114,00 -Iva esclusa -);

Considerato che II Consiglio di Dipartimento del 09.03.2022 ha autorizzato II noleggio, a
valere sul fondo di funzionamento D61-FF0 e C.I.G. n. Z243583A79;

Considerato che tale servizio non rientra tra I servizi elencati nell'art. 1 del DPCM 24
dicembre 2015;

Dato atto che si è proceduto nel rispetto del principi di cui all'articolo 30 comma 1, del D.
Lgs. 50/2016 con particolare riguardo all'economicità, alla concorrenza e al
divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché nel rispetto degli articoli
34e42del D. Lgs.50/2016;

Accertato che le Convenzioni CONSIP attualmente presenti In Mepa non prevedono un
canone altrettanto vantaggioso In considerazione altresì del numero di copie
relative al fabbisogno del Dipartimento;

Considerato che, a seguito dell'analisi del volumi di stampa si ritiene opportuno stipulare
l'ordine di rinnovo per la durata di 24 mesi, noleggiando n. 2 multifunzioni
A4, B/N (fascia di produttività media), destinate alla sede di Trieste,

Considerato che, per gli anni 2022-2023-2024, la spesa presunta di cui sopra troverà
copertura sul fondi a disposizione del bilancio di Dipartimento, ed In particolare
sulla voce COAN A.S. 10.900.010.190 (Noleggio di altri beni);

Ravvisata la necessità di autorizzare la spesa pluriennale, sul budget degli anni 2022,
2023, 2024;

Università degli Studi di Trieste
Dipartimento di Scienze Poiitiche e Sociaii
Piazzaie Europa, 1
I-34127 Trieste
www.dispes.units.it - dsps@pec.units.it Responsabile del procedimento: Giulia Mosca

Tei. +39 040 558 3525
dlrezlone@dlspes. units. li



UNIVERSITÀ
ì|] DEGLI STUDI
^  DI TRIESTE<t>,

Vo\.*®figsyo
vvm

V

1

55^

Dipartimento

Scienze Politiche

e Sociali

Considerato che l'operatore economico individuato ha provveduto ad autocertificare i
requisiti generali di cui all'art. 80, ed è in regola con i versamenti INPS e INAIL;

Considerato che il contratto verrà stipulato sia in modalità, elettronica che con
corrispondenza commerciale contenente gli elementi essenziali del contratto;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Richiamati inoltre i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità, che costituiscono corollario del canone di
buon andamento dell'azione amministrativa e che impone alla Pubblica
Amministrazione il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il
minor dispendio di mezzi;

Preso atto che l'affidamento con l'operatore economico si perfeziona attraverso scambio
di lettere consistente nella trasmissione del buono d'ordine e conseguente
accettazione da parte dell'operatore economico prescelto;

Visti

•  Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;
•  Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
• La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016; "Linee Guida n. 4 intitolate

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubbiici di importo inferiore aiie
soglie di riievanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici";

• La.delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico dei procedimento per
l'affidamento di appalti e concessioni";

• L'art.26 della legge 488/1999 circa l'obbligo di aderire alle convenzioni
CONSIP;

•  Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

• L'art.37 del D. Lgs.33/2013 e l'articolo 1, comma 32, della Legge n.
190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia
rispettivamente di "Amministrazione Trasparente" e di "Norme di contrasto
alla corruzione";

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto
salvo quanto previsto dall'art.l, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs.
33/2013,. è pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell'Università- di Trieste -

'Amministrazione Trasparente" - "Bandi Gara e Contratti"
http://web.units.it/gare-appalto;

Università degji Studi di Trieste
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali
Piazzale Europa, 1
I-34127 Trieste

www.dispes.units.it - dsps@pec.units.it Responsabile del procedimento: Giulia Mosca
Tei. +39 040 558 3525

dlrezlone@dlspes. unlts.lt



(Al
UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DI TRIESTE

DiSPsS/

1

Dipartimento

Scienze Politiche

e Sodai!

Ritenuto di' nominare Responsabile Unico del procedimento il Segretario amministrativo
delfDipartimento: dott.ssa Giulia Mosca.

DECRETA

art. 1 - di autorizzare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, la procedura per
l'affidamento diretto per il rinnovo del noleggio alla ditta Olivetti Spa con sede
legale in Strada Monte Navale, 2C - 10015 Ivrea (TO) per il noleggio di due
multifunzione A4 bianco e nero per gruppi di medie dimensioni e servizi
connessi, avente caratteristiche tecniche confacenti all'uso previsto presso la
sede di Trieste, per il periodo di 24 mesi, per 12.000 copie monocromatiche al
canone trimestrale ciascuna di Euro 88,00 (IVA esclusa), totale pluriennale Euro
1.408 (IVA esclusa);

art. 2- di autorizzare la spesa pluriennale per l'acquisizione di cui al punto 1, per un
importo complessivo di Euro 1.408,00 + IVA nella misura di legge come indicato
in premessa sul progetto D61-FF0 e C.I.G. n. Z243583A79;

art. 3 - di nominare Responsabile Unico del procedimento il Segretario amministrativo
del Dipartimento: dott.ssa Giulia Mosca;

art. 4- di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell'art. 29 D.Lgs.
50/2016;

art. 5 - di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti.

Trieste, 05-

n.

Direttore del Dipartimento
Prof. Georg Meyr

Università degli Studi di Trieste
Dipartimento di Scienze Poiitiche e Sociali
Piazzaie Europa, 1
I - 34127 Trieste

www.dispes.units.it - dsps@pec.units.ìt Responsabile del procedimento: Giulia Mosca
Tel. +39 040 558 3525

dlrezlone@dlspes. units. It


